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ÚVOD

Předmětem výzkumu této diplomové práce je využití didaktické hry jako výukové metody

předmětu geografie na středních školách. V dostupné literatuře existuje spousta

rozlišných definic, které se zabývají pojmem didaktická hra. Pro svoji diplomovou práci

uvádím následující definici: „Didaktická hra je analogie spontánní činnosti dětí, která

sleduje (pro žáky ne vždy zjevným způsobem) didaktické cíle. Může se odehrávat v učebně,

v tělocvičně, na hřišti, v obci, v přírodě. Má svá pravidla, vyžaduje průběžné řízení,

závěrečné vyhodnocení. Je určena jednotlivcům i skupinám žáků, přičemž role

pedagogického vedoucího mívá široké rozpětí od hlavního organizátora až po

pozorovatele. Její předností je stimulační náboj, neboť probouzí zájem, zvyšuje

angažovanost žáků na prováděných činnostech, podněcuje jejich tvořivost, spontaneitu,

spolupráci i soutěživost, nutí je využívat různých poznatků a dovedností, zapojovat životní

zkušenosti. Některé didaktické hry se blíží modelovým situacím z reálného

života“ (PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., 1998, s. 48).

Motivace vzniku této diplomové práce spočívá díky mé předchozí mimo školní zkušenosti.

Již několik let spolupracuji s neziskovými organizacemi, které se věnují neformálnímu

globálnímu vzdělávání a mezinárodnímu dobrovolnictví a to jak v České republice, tak

v zahraničí. Pro upřesnění rozdílu mezi formálním a neformálním vzěláváním uvádím

definici Ministerstva školství: ,,Neformální vzdělávání se uskutečňuje mimo formální

vzdělávací systém (formální vzdělávání vede k dosažení určitého stupně vzdělání

doloženého certifikátem, např. vysvědčením, diplomem) a nevede k ucelenému školskému

vzdělání. Jedná se o organizované výchovně vzdělávací aktivity mimo rámec zavedeného

oficiálního školského systému, které zájemcům nabízí záměrný rozvoj životních zkušeností,

dovedností a postojů, založených na uceleném systému hodnot. Tyto aktivity bývají

zpravidla dobrovolné. Organizátory jsou sdružení dětí a mládeže a další nestátní neziskové

organizace (NNO), školská zařízení pro zájmové vzdělávání.´´ [Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy, 2019]

Téma her jako takových je poměrně populární a i mezi učiteli didaktická hra zaznamenala

zvýšený zájem (KALHOUST & OBST, 2002).
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Zormanová (2012) zmiňuje roustoucí popularitu prosazování aktivizujích metod, dokládá

však, že je nutné nezavrhovat klasické výukové metody a naopak se snažit propojovat

tradiční výuku s inovativními prvky. Učitel by si měl být vědom pozitiv a negativ

vyučovacích metod, jejich účelu a využití v praxi. Jedná se například i o samotnou

preferenci žáků či oblíbenost metody.

Tato práce je zaměřená na cílovou skupinu středních škol, což vychází z mé aprobace

učitelství biologie a geografie pro střední školy. Jak dokládá literatura, význam hry je

důležitý nejenom v předškolní pedagogice, kde je hlavním přostředkem výuky, ale své

místo by měla mít hra i na vyšších stupních (VALIŠOVÁ, KASÍKOVÁ A KOL, 2007).

V rámci využití didaktických her při výuce geografie na SŠ bylo také zjištění zkušeností

učitelů s metodou hry formou dotazníků. Chtěla jsem zjistit informace o postojích a

zkušenostech s touto metodou. Vycházela jsem z předpokladů, že využití didaktických her

při výuce čelí různým překážkám. Jednou z překážek může být například odmítavý přístup

učitelů k využívání moderních/aktivizačních metod, mezi které patří právě i didaktická hra.

Na základě vlastní zkušenosti, byl nejčastějším argumentem nedostatek času během

výuky a také, že metodou hry nelze naplnit vzdělávací cíle. Na tento přístup jsem narazila

během svých praxí, kde jsem neměla dostatek prostoru vyzkoušet si jiné metody, než

převážně klasický výklad.

Cílem mojí diplomové práce je některé překážky překonat. V návaznosti na tuto

problematiku jsem se vytvořila porfolio her, které se zaměřují na fixaci probrané látky a

také návrhy dvou her, díky kterým se žáci mohou naučit téma nové.
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1 CÍLE A HYPOTÉZY

V této kapitole jsou popsány cíle a hypotézy, které se snažím v diplomové práci splnit a

ověřit.

• CÍLE

1) Zhodnotit postavení metody hry ve vyučování zeměpisu pro SŠ

2) Vytvořit portfolio (katalog) geografických her pro SŠ včetně dělení her do kategorií na

základě různých kritérií

3) Testovat výsledky učení pomocí metody hry v porovnání s metodou výkladu

• HYPOTÉZY

1) Metoda hry není při vyučování zeměpisu na SŠ využívanou výukovou metodou.

2) Výsledky učení pomocí metody hry jsou při vyučování zeměpisu na SŠ stejné nebo

vyšší než pomocí metody výkladu.
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2 TEORIE

2.1 DIDAKTICKÁ HRA JAKO VYUČOVACÍ METODA

Vyučovací metoda je jedním z prvků vycházejícím z didaktického trojúhelníku učitel – žák

– obsah výuky. Metoda tím pádem není izolovaná, ale je součástí komplexu četných

činitelů. Jedná se o dynamický výchovně – vzdělávací prvek, který se narozdíl od obsahu a

forem přizpůsobuje novým cílům a okolnostem. Plní tak funkci informační vazby mezi

učitelem a žákem (MAŇÁK & ŠVEC, 2003).

Vyučovací metoda je proces činností ze strany učitele i žáků, který vede k předem

stanoveným cílům (SKALKOVÁ, 2007).

„Považujeme-li žáka nejen za objekt, ale i za subjekt výchovy, pak je podstatou metody

vyučování organizovaný způsob praktické a poznávací činnosti žáka, která ho vede ke

zvládnutí obsahu vzdělávání“. (KOŘÍNEK, 1987, STR. 118)

Aby byla metoda didakticky účinná, měla by sledovat nasledující faktory (MOJŽÍŠEK, 1988):

- předávání plnohodnotných informací a obsahově nezkreslených dovedností

- rozvíjí kognitivní procesy

- je racionálně a emotivně působivá (dokáže žáka ,,strhnout“)

- respektuje systém vědy a poznání

- má výchovnou funkci

- klade důraz na přirozenost

- aplikovatelnost v praxi, skutečném životě

- adektvátnost jak k žákům, tak k učiteli
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2.1.1 ZAŘAZENÍ DIDAKTICKÉ HRY VE VYUČOVACÍCH METODÁCH

Výběr metody závisí na objektivních kritérií, ke kterým jak patří cíl a obsah výuky, tak

samotní žáci a jejich očekávaná úroveň při osvojování vědomostí, dovedností a

myšlenkových operacích. Mezi další kritéria patří vnější podmínky (prostředí a vybavenost

školy), dále také samotná osobnost učitele. Při výběru výukové metody je také důležitým

faktorem pedagogická interkace mezi učitelem a žákem (MAŇÁK & ŠVEC, 2003).

Metody by měl učitel střídat, protože jedině pak se u žáků mohou rozvíjet různorodé

dovednosti. Je to přínosem i pro samotného učitele, který nenudí jedinou metodou i sám

sebe. Jedná se tak o jednu z klíčových kompetencí učitele (PETTY, 2013).

Existuje několik hledisek klasifikace vyučovacích metod, protože se na základně

různorodosti vyučovacího procesu nepodařilo vytvořit jednotnou a obecně platnou

klasifikaci (VALIŠOVÁ & KOL, 2007).

V následujím textu je uvedeno několik možností, jak přistupovat k rozdělení vyučovacích

metod.

Hlediska klasifikace vyučovacích metod, dle SKALKOVÁ (2007):

A. Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků – aspekt didaktický

B. Metody z hlediska aktivity a samostnatnosti žáků – aspekt psychologický

C. Charakteristika metod z hlediska myšlenkových operací – apsekt logický

D. Varianty metod z hlediska fází výchovně vzdělávacího procesu – aspekt

procesuální

E. Varianty metod z hlediska výukových forem a prostředků – aspekt organizační

F. Aktivizující metody – aspekt interaktivní

- DIDAKTICKÉ HRY

2TEORIE

7

Výukové metody, dle MAŇÁK & ŠVEC (2003)

A. Klasické výukové metody

B. Aktivizující výukové metody

- DIDAKTICKÉ HRY

C. Komplexní výukové metody


[…]


Jak dlouho učíte?

první rok 1 - 2 roky 3 - 5 let 6 - 10 let 11 - 15 let 16 - 20 let více než 20 let

Dotazník se skládá celkem z 11 otázek, které jsou jak otevřené, tak uzavřené.

Otázky jsou zaměřené na využití didaktické hry ve výuce zeměpisu/geografie na SŠ.
Literatura uvádí celou řadu definic didaktické hry. Pro účely tohoto dotazníku definuji
didaktickou hru následovně.

Didaktiká hra by měla sloužit k procvičování probraného učiva, jeho fixaci či zábavnou
formou naučit novou látku. Jde o činnost, ve které je důležité, aby žák měl dojem hry a tudíž
byl snáze vtažen do výuky. Od jiných aktivit v hodině se odlišuje probuzením zájmu, aktivizací
žáků, zapojením rolí a fantazie. Každá hra má svoje vlastní pravidla (například dodržení
časového limitu, vymezení prostoru a především fair play).
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1. Myslíte si, že je důležité používat
didaktické hry během výuky i na
středních školách?

a. ANO, protože (lze vybrat více
variant:

b. NE, protože (lze vybrat více
variant):

2. Využíváte při svém vyučování metodu

hry?
a. ANO, protože (lze vybrat více

variant):

b. NE, protože (lze vybrat více

variant):

Ve výuce není pro tuto
metodu prostor a čas, kvůli
objemu učiva.

Žáci na hry nereagují pozitivně
(nebaví je, nedodržují pravidla
a berou hodinu jako ,,volnou"
zábavu apod.).

Metodu hry jsem několikrát
vyzkoušel/a, ale nesplnila má
očekávání /stanovené cíle.

S metodou hry nemám žádné
zkušenosti.

Nemám čas na přípravu her.

Nemám inspiraci/neznám hry,
které by se mohly ve výuce
využít.

jiný důvod:

Žáci didaktickou hru považují za

zpestření výuky a aktivizaci.

Pomocí hry se studenti zdokonalují ve

svých znalostech a dovednostech,

protože je hry motivují.

jiný důvod:

Žáci na SŠ neradi hrají hry - připadá jim

to dětinské apod.

Metoda hry nepřispívá k nabývání

nebo zdokonalování znalostí a

dovedností na této úrovni vzdělávání

SŠ.

jiný důvod:

Snažím se využívat hru v rámci

střídání výukových metod.

Hra může v žácích rozvíjet určité

kompetence (např. k řešení

problému, komunikační, sociální

apod.).

Samotní žáci mají zájem o hry.

Díky hře mají žáci pozitivnější

vztah k probírané látce.

Didaktická hra kombinuje

praktické zkušenosti s

teoretickými.

jiný důvod:

(V tomto případě se pro Vás jedná
o poslední otázku dotazníku.
Děkuji za vyplnění)
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3. Jak často využíváte geografické hry ve výuce? Prosím, zakroužkujte 1 odpověď:

každou
hodinu

každý
týden

každý
měsíc

méně než 1
měsíčně

4. Kolik času nejčastěji hra zabírá ve vyučovací hodině? Prosím, zakroužkujte 1

odpověď:

5 min 10 min 15 min 20 min 25 min
30 min a

více

5. Do jaké fáze hodiny zařazujete didaktickou hru a jakou plní funkci? Prosím o vyplnění
všech možností.

rozhodně

ano spíše ano spíše ne
rozhodně

ne nikdy

Na začátku
hodiny jako
aktivizační
metodu.

Při opakování
již probrané
látky pro
upevnění
znalostí.

Formou hry
učím nově
probírané
téma.

Na konci
hodiny při
shrnutí látky.

6. V čem vidíte největší nevýhodu využívání her při výuce geografie?

7. Kde čerpáte zdroje na geografické hry? (možnost více odpovědí)

Kolegové Internet učebnice vlastní nápady jiné*
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- *prosím, definujte jiné: ……………………………………………………………..
- za jakýkoliv konktrétní zdroj budu velice ráda (typ učebnice, název webových

stránek atd.):

8. Máte založenou vlastní kartotéku her? ANO NE

- pokud ano, kolik máte her?

méně než 10 10 až 20 30 až 50

9. Na jaké téma z geografie je podle Vás nejlepší využít didaktickou hru? Pokud máte
konkrétní příklad hry, kterou používáte, děkuji za sdílení ☺

10. Pokud byste znali (znáte) hru na celých 45 minut, která by pokryla probíranou látku z

geografie, využili byste ji? Prosím, zakroužkujte odpověď:

rozhodně ano spíše ano spíše ne
rozhodně

ne
nedovedu
posoudit

11. Jestli Vás během dotazníku napadl nějaký postřeh, budu ráda za jakoukoliv zpětnou
vazbu ☺
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Příloha č. 4 Hra kolonizace Afriky

První úkol – Kolonialisté se ptají domorodých kmenů

Obr. Otázka

Obr. Správné odpovědi

Druhý úkol – Domorodé kmeny se ptají kolonialistů

Obr. Otázka
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Obr. Správná odpověď

Třetí úkol – Kolonialisté se ptají domorodých kmenů

Obr. Otázka
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Obr. Odpověď

Čtvrtý úkol – Domorodé kmeny se ptají kolonialistů

Obr. Otázka

Obr. Tajenka
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Obr. Odpověď

Pátý úkol – Kolonialisté se ptají domorodých kmenů

Obr. Otázka
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Obr. Tajenka

Obr. Odpověď
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Šestý úkol – Domorodé kmeny se ptají kolonialistů

Obr. Otázka

Obr. Odpověď
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Příloha č. 5: Hra Objev jižní Ameriku

Obr. Mapa s vyznačenou trasou cesty.
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Obr. Pracovní list Venezuela
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Obr. Pracovní list Guyana, Suriname, Frech Guiana
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Obr. Pracovní list Bolivia
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 Obr. Pracovní list Paraguay, Uruguay
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Obr. Argentina
