**Posudek vedoucího kvalifikační práce**

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Vamberová Anna
<b>Studijní obor:</b> Učitelství geografie a biologie pro střední školy
<b>Název práce:</b> Geovědní hry ve výuce zeměpisu na SŠ

**Hodnocení**

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní <b>2 Průměrnou</b> 3 Nedostatečnou
*Spolupráce probíhala spíše nárazově. Konzultovány byly dílčí části, zejména v počáteční fázi tvorby práce (např. celková struktura, teoretická část a podoba dotazníku). Některé další části práce ale konzultovány nebyly a jsou výsledkem samostatné práce studentky (např. návrh her, návrh pretestu a posttestu apod.).
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 Vysokou <b>2 Průměrnou</b> 3 Nízkou
*Jak uvádím výše, autorka pracovala převážně samostatně. Některé výsledky její samostatné aktivity lze hodnotit pozitivně, v některých případech by bylo vhodné návrhy konzultovat (především náplň experimentu) a vyvarovat se tak některých nedostatků.
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré <b>Dobré</b> Nevyhovující
*Splnění prvních dvou cílů (zhodnocení postavení metody hry ve výuce zeměpisu na SŠ a vytvoření portfolia her) hodnotím jako dobré z důvodu nedostatků spojených s prezentací výsledků (podrobněji níže, viz oddíl „Výsledky“). Splnění třetího cíle (testování výsledků učení pomocí metody hry v porovnání s metodou výkladu) hodnotím jako dobré zejména z důvodu nízké kvality pretestu a posttestu (podrobněji níže, viz oddíl „Výsledky“).
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
*Autorka pracuje s dostatečným množstvím publikací zejména v teoretické části práce, kde prezentuje poměrně kvalitní rozbor problematiky zaměřené na metodu didaktické hry a na aktivizaci žáků ve výuce. Jedná se však především o publikace domácí. V práci mohlo být využito více zahraničních zdrojů.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré <b>Dobré</b> Nevyhovující
*V kapitole Výsledků mám několik připomínek jednak k samotnému návrhu vyučování pro experimentální a kontrolní skupinu a jednak k podobě testu. U návrhů obsahu vyučovacích hodin postrádám uvedení vzdělávacích cílů. U experimentální skupiny mi chybí popis průběhu hodiny a její reflexe. V rámci prezentace jednotlivých otázek testu se vyskytují věcné chyby či nepřesnosti (např. chybná definice pojmu <i>kolonizace</i> u otázky č. 1, nepřesná lokalizace biomů u otázky č. 4 – biomy jsou navíc v textu nazývány jako „povrch“) a nejednoznačně či

nevhodně položené otázky (např. otázky č. 6 a 7).

Jako zásadní nedostatek u výsledků dotazníku hodnotím chybnou prezentaci dat některých otázek – jedná se o otázky, ve kterých mohli respondenti volit více nabízených variant (otázka č. 1, 2 a 5). Procentuální vyjádření u těchto otázek v součtu přesahuje 100 %. Tato chybná vyjádření mohou být chybně interpretována (chybně jsou vnímána i samotnou autorkou ve shrnutí výsledků dotazníků (str. 63).

U výsledků portfolia bych očekávala uvedení informace, jestli se jedná o vlastní návrhy her autorky, nebo jestli jsou hry převzaté, případně modifikované na základě již publikovaných her.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
--- ---------- --------------------- -------- --------------

\*Práce má logické členění a strukturu. Ze stylistického hlediska je text práce průměrný. Místa se vyskytují pravopisné chyby (např. str. 33, shoda podmětu s přísudkem) a překlepy.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
-- --------- -------------------- ------- --------------

\*V rámci diskuse jsou uvedeny důvody, které mohly ovlivnit nižší úspěšnost žáků u vybraných otázek testu. Důvody jsou však pouze vyjmenované (např. neprofesionální vedení, nezájem žáků apod.) bez provedení hlubší analýzy a případných návrhů nápravy. Tato část je uzavřena tvrzením, že „celkově ale výsledky prokázaly přínos obou výukových metod, protože došlo k nárůstu počtu bodů“. Výsledky však ukazují, že u třetiny otázek je úspěšnost žáků i po absolvování výuky nižší než 50 %. Podobné závěry tak hodnotím jako příliš zjednodušené. V kapitole se projevuje snaha o diskusi výsledků s literaturou, ale jen v některých pasážích jsou rysy diskuse skutečně naplněny.

<b>Otázky †</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Mohla byste stručně reflektovat průběh výuky v experimentální skupině? Odpovídaly výstupy plánovaným cílům (pokud byly předem formulovány)? Zvládali žáci hru bez problémů, nebo naráželi na nějaké překážky? Byla pro žáky hra zábavná? Navrhla byste případně nějaké změny či úpravy?</li> </ul>
----------------- ---

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> Výborně Velmi dobře <b>Dobře</b>

**Datum:** 4. 6. 2019

**Vedoucí práce:** Mgr. Markéta Pluháčková, Ph.D.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).